1) Huius rationis et paucitatis ut quedam exempla afferamus in carmine *de genetrici dei* quinque illi versus qui primum sequuntur (a versu secundo ad sextum) signis illis ad caesuras et terminaciones versuum significandas hoc modo utuntur:

- V. 1. Unica spes mundi dominatrix inclita coeli
- V. 2. Sancta parens regis. lucida stella maris.
- Quae parens mundo. restaurasti pia virgo.
- Vitam quam virgo. perdiditerat vetula.
- Tu dignare tuae famulæ. clementer adesse.
- Hrótswithæ votis. carminaulisque novis.

A septimo versu terminaciones tantum singulorum versuum iis indicantur. — In carmine *de adsoensione domini* a versu primo ad decimam singuli tantum versus his signis separantur, sequuntur novem versus distinctionum signis omnino destituti; in exordio *panegyridis Oddonum* per viginti dues primos versus omnia omnino desunt distinctionum signa, a viceximo tertio versu singulorum versuum exitus iis distinguuntur. Reliqua simillima.

dam orationis interpretationem eorum ope verborum continuatio membris articulisque distinguatur. Nam ut omittamus nullam ne fingi quidem cogitatione posse rationem cur librarius huic codicis parti magis quam alteri hoc interpretationis subsidio opus esse putarit; permulta signa iis locis interposita sunt, quibus nullae omnino enuntiationum particulae adiunctae a principibus earum partibus separantur.<sup>1)</sup> Ex iis vero exemplis, quae hoc loco in annotatione attulimus intelligitur, eos saepissime locos his signis distingui,

---

1) Cf. *Dulcitus* p. 46. *Milt.* Ecce animae corpora sunt egressae et nulla. laesione reperiuntur vestigia.

p. 47. *Sisinn.* Non poteris polluta ultra inter contubernium. computari virginum.

*Callimach.* p. 57. *Andron.* Servandique cura sepulcri. Fortunato nostro relinquatur procuratori.

p. 60. *Joh.* Eventus post facta. docet persaepe rerum discrimina.

*Abrah.* p. 76. *Abr.* Interim eram consternatus mente. ex ostensae visionis terrore.

p. 77. *Abrah.* Postquam evigilans huius solamine visionis. temperabam tristitiam prioris.

p. 78. *Ephr.* Certe et ego. id ipsum patior nunc audiendo.

p. 88. *Maria.* In nullo unquam tui renitor. votis, sed quae iubes obtemperanter amplexor.

p. 89. *Abr.* Ne itineris asperitas. secet teneras plantas.

p. 90. *Maria.* Et ubi me. decernis compunctioni vacare?

*Paphnut.* p. 115. *Thais.* Opus est eius miseratione ne. frangar in dubio certamine.

p. 117. *Paphnutius.* In exigua cellula. deflet sui commissa. Simillima plurima.

qui homoeoteleutorum quadam concinnitate sese excipiant. Accedit quod, cum in ipsis comoediis signa illa aliis locis tam profuse repetantur, ut singulae prope voces iis separentur, aliis locis satis cumulatae enuntiationum complexiones iis paene careant, huic diversitati ita respondere solet diversus ipsorum sermonum color, ut quo sint magis animi affectionibus commoti eo plura, quo sint sedatores et tranquilliores eo pauciora inveniantur.<sup>1)</sup> Quae qui diligenter perpenderint eos nobiscum de eo consensuros esse speramus, ut interpunctionum illarum magnam partem *non grammaticis*, sed *rhythmicis* rationibus servire censeant, eidemque usui statuant earum multitudinem in comoediis fuisse destinatam, cui paucitatem earum reliquis in carminibus. Itaque etiam hic eas id potissimum agere, ut legentes de vocis intentione, remissione, intermissione commoneant, ut homoeoteleutorum vim augeant, ut numerorum oratoriorum concentum aliquo oculorum adminiculo quasi illustrent. Ideo autem in comoediis plurima, in carminibus paucissima signa distinctionum esse inserta, quod in his ipsum dicendi

1) Cf. *Callimach.* p. 63. Nam nimium confundor. cordetenus contristor. anxio. gemo. doleo super gravi impietate mea.

*Abraham.* p. 77. Rapido impetu adveniens. candidulam secus me columbam repperiens. cepit. devoravit. subitoque non comparuit.

*Callim.* p. 69. *Joh.* Ipsi soli honor. virtus. fortitudo. et victoria, laus et iubilatio per infinita saeculorum saecula. Amen.

*Abrah.* p. 89. Matuta nitescit. lucescit. abeamus.

genus certis membrorum mensuris adstrictum multo minus quam in illarum oratione his legibus soluta eorum auxilio egere videretur.

Iam vero cum inter homines doctos quaestio illa nondum sit satis expedita, utrum Hrotsvitha comedias suas soluta oratione scribere, an delectationis et aurium causa, Terentium scilicet imitata, sermones oratoriis numeris ita adstringere voluerit, ut ad versuum similitudinem proxime accederant: <sup>1)</sup> ipsa haec creberrima distinctionum signa, quae in his codicis partibus insunt, quantum ipsa poetria illic huic numerorum concinnitati et homoeoteleutorum concentu tribuendum censuerit liquide demonstrare, et totam illam controversiam certissimo ipsius poetriæ testimonio dirimere videntur.

Parisiensis vero editio cum non solum haec signa negligat, sed ideo a se neglecta esse distinctis verbis doceat, quod temere et nulla certa lege adhibita esse.

1) Hac de quaestione cf. Carol. Magn. l. l. p. XXIX. Freytag: De Hrotsvitha poetria. Vratisl. 1839 p. 25. Insignem nostræ opiniæ confirmationem Philaretus Chasles, homo eruditus, in commentatione, quam de originibus artis scenicae inter Christianos scripsit, attulit. Quia ut demonstraret, Hrotsvitham sermonibus comoediarnum permulta versiculorum simillima immiscuisse, quin etiam in iis saepe iustos versus confecisse, aliquæ sermonum partes ad arbitrium in carminum versus redigere. (Cf. Etudes sur les premiers temps du Christianisme et sur le moyen âge. Paris 1847. Commentat. Via: Naissance du drame chrétien p. 261—276.) Ex his autem exemplis duae circiter partes versuum cum illis ipsius codicis signis plane congruunt.

videantur,<sup>1)</sup> praeterea vero insigni illa, quam prae se fert, religiosae in rebus levissimis diligentiae specie omnem fere coniecturarum aditum, quibus quae omnisca sint suppleantur, legentibus praeccludere videatur: iam his duobus, quae attigimus, errorum generibus afferendis opinionem illam satis confirmasse nobis videmur, qua nova earum comoediarum editione viris doctis iam nunc opus esse censebamus.

Verum enimvero, etiamsi demonstravimus eum qui post Carolum Magnin iam nunc de instituenda nova comoediarum illarum editione cogitet, non praepropere rem modo actam agere, fieri tamen potest, ut viris quibusdam doctis nihilominus haec editio tempore alieno in lucem prodire videatur. Singulari enim casu fieri solet, ut licet Hrotsvithae per longam annorum seriem in patria perpauci extiterint amatores, ne ii quidem ab omni aemulationis et contentio-  
nis suspicione satis sibi cavere potuerint. Nam cum superiore saeculo Schurzfleischius, homo varia doctrina insignis, post ducentorum annorum intervallum alteram Hrotsvithae operum editionem adornasset,<sup>2)</sup> aliquot annis post Harenbergius, homo rerum Gandeshemensium studiosissimus, ab animo impetrare non potuit, ut has partes sedulitate Schurzfleischii sibi praereptas esse

---

1) Cf. l. l. Praefatio p. LXII.

2) Hrotsvithae illustris virginis etc. opera, cura et studio Henr. Leonh. Schurzfleischii. Vitemb. Saxon. 1717 (lega 1707). 4.

reticeret.<sup>1)</sup> Nobis vero cum superioris anni fériis Pentecostalibus ad hanc editionem parandam Monacum nos contulissemus, ibique summa viri illustrissimi, qui bibliothecae regiae est praefectus, liberalitate codicis illius cum editionibus conferendi facta esset potestas, illico post redditum litterae sunt redditae quibus edocebamur, hominem aliquem doctum, proximis mensibus eiusdem illius codicis ope usum, ad omnia Hrotsvithae opera edenda iam sic omnia parasse, ut intra proximarum duarum hebdomadum spatia primae libri plagulae prelo subiici possent. Ad quas litteras rescripsimus, nuntio illo accepto nostrum nos abieciisse comoediarum edendarum consilium, et ex animo Hrotsvithae gratulari quod hominem sui studiosum nacta esset, qui litterarum subsidiis ad eam vestiendam et adornandam nobis multo locupletior et apparatiō esse videretur. Interea abiēre septemdecim menses, neque quidquam ex illo tempore neque de homine illo, neque de eius consilio nobis est auditum. Horum omnium ignari id unum sciebamus, nosmet ipsos si diutius, quo illa promissa essent abitura exspectaremus, mox iis, quae per plurima litterarum compendia, summa festinatione ad usum proximum Monaci notassemus, non satis fidenter esse usuros. Praeterea cum mentem cogitatio subisset, nisi

---

1) Harenberg: Historia diplomat. coenobii Gandeshemensis. Hannover. 1734 p. 1072.

his feriarum autumnalium otiis ad eam rem absol-  
vendam uteremur, et muneris scholastici officiis et  
aliis occupationibus in posterum tam diu nos distractum  
iri, ut nobis quidem nulla omnino reditionis spes ad  
consilii illius huiusque opusculi confectionem relin-  
queretur: non diutius nobis exspectandum, hominem  
autem illum doctum post tam diurnam cunctationem  
et moram consilii nostri mutationem ita in bonam  
partem accepturum putavimus, ut quidquid his rectius  
haberet, id suo tempore nobis impertiret, interea vero  
his, quae ipsi habere nobis videbamur, alios, si quibus  
libitum esset, nobiscum uti humane pateretur.

Quae vero ipsi habere nobis videmur, omnia  
fere posita sunt in maiore libelli nostri cum codice  
congruentia, quam quae in editionibus superioribus  
exstitit. Ad eam rem efficiendam et codicis singula  
verba cum editionibus contulimus, et signa distinctio-  
num descriptsimus, et utraque typis diligenter expri-  
menda curavimus.<sup>1)</sup> Criticas quasdam annotationes  
iis maxime locis addidimus, quibus ab editione Pari-

1) In hac quidem describendi diligentia fortasse verendum est, ne quibusdam viris doctis iustum modum transgressi esse videamur. Cum enim superiores editores multa ex his comoediis, in quibus contra grammaticae regulas esset peccatum, ut errores a librario commissos tollere soliti essent, nos permultis locis idem facere non ausi sumus. Nam licet reliqua eius carmina liquido demonstrent, Hrotsvitham earum legum non fuisse ignaram, e comoediis Terentii et Planti fortasse intellexisse sibi visa est huic sermonum generi liberiore aliquam permitti audiendi licentiam.

sienſi discedendum nobis esse putavimus, in locum autem interpunctionum codicis, ne cum nostris distinctionum signis confunderentur, breves lineolas substituimus.<sup>1)</sup> Quod si vero erunt viri docti, — hoc enim erat tertium quod huic editioni verendum esse praemonuimus, — qui hanc nostram libri edenditionem ut non satis idoneam improbent, et praeter criticas illas annotationes commentarios quosdam desiderent, quibus de locorum difficillimorum interpretatione, de comoediarum argumentis, et fontibus<sup>2)</sup> et consiliis, quae Hrotsvitha in iis persecuta esse videatur, et de similibus quaestzionibus disseratur, duabus nos rationibus permoti sumus ut hoc nostrum opuscolum arctioribus finibus circumscriberemus. Nam cum quae huius generis gravissima et lectoribus harum co-

1) Propter longum intervallum temporis, quod inter compilationem codicis et huius libri emissionem intercessit, facile fieri potuisse coneedimus, ut non omnia illa signa, satis accurate suis locis, sint posita. Pro certo tamen affirmare possumus in exemplis, quae supra attulerimus, et praeterea in ultima comoedia (*Sapientia*) signorum illorum collocationem cum codice plane congruere. Si forte in ceteris nonnunquam a codice paululum aberraverimus, eo facilius eius rei veniam nos impetraturos speramus, quod eae quas diximus partes iam satis superque ad easam ipsam, quae agatur, iudicandam sufficient, et in ipso codice librarii errore quaedam signa loco alieno esse interposita nebis sit persuasum.

2) Ipsa Hrotsvitha inter heroica carmina et comoedijs interposuit (p. LXXVII codicis) haec verba: Huius omnem materiam sicut et prioris opusculi sumsi ab antiquis libris sub certis auctorum nominibus conscriptis: cet.

moediarum maxime necessaria videbantur iam ei interpretationi, qua paucis abhinc annis eas in sermonem patrium vertimus,<sup>1)</sup> adiunxissemus, haec neque, ut illic erant leviter coniecta, sic in hunc librum transscribere voluimus, neque hic, procul remoti ab omnibus bibliothecarum publicarum subsidiis, ut fieri debebat, augere, illustrare, corrigeremus potuimus. Cum vero nonnulli viri docti, qui in ephemeridibus litterariis de illa nostra comoediarum interpretatione egerant, nobis aut vitio vertissent quod Latinas comoedias interpretationi non adiunxissemus, aut cohortando animum nobis fecissent, ut eas ad exactam criticam rationem ederemus, cum ad quaestiones illas, quas Carolus Magnin de earum consiliis movisset expediendas, tali editione maxime opus esset: iam illa eorum viorum voluntate pro viribus explenda operae pretium hac nostri libelli editione nos facturos esse speravimus.

Quod vero sub finem libri versiculos quosdam Hrotsvithae, typis antea non expressos ex illo codice adiunximus, id non ideo quidem factum est, quo eos magni pretii esse iudicaremus sed quia quaecunque antiquissimae nostri populi poetriae carmina ad aetatem nostram pervenissent, maioris utique pretii esse censuimus, quam quae iure et merito perpetua obliterarentur.

Ploenae. Idibus Octobribus. 1857.

**B.**

1) Das älteste Drama in Deutschland, über die Comödien der Nonne Hrotsvitha von Gandersheim, von J. Beudixen. Erste Hälfte 1850. Altona. Zweite Hälfte 1853. Altona.

**Hrosvithae illustris mulieris Germanicae, gente  
Saxonica ortae, in sex comoedias suas praefatio incipit feliciter.<sup>1)</sup>**

---

Plures inveniuntur catholici, cuius nos penitus expurgare nequimus facti, — qui pro cultioris facundia sermonis, — gentilium vanitatem librorum utilitati praeferunt sacrarum scripturarum. Sunt etiam alii sacris inhaerentes paginis, — qui licet alia gentilium spernant, — Terentii tamen figmenta<sup>2)</sup> frequentius lectitant, — et dum dulcedine sermonis delectantur, — nefandarum notitia rerum maculantur. Unde ego, *clamor validus*<sup>3)</sup> Gandeshemensis, — non recusavi illum imitari dictando, dum alii colunt legendō; — quo eodem dictationis genere, quo turpia

---

1) Haec inscriptio manu Conradi Celtis comoediarum praeftationi in codice praemissa.

2) Codex: Terentii tamen figmenta: correctio utroque loco, nisi fallor, iam ipsius librarii calamo leviter indicatur.

3) De hac latina nominis Hrosvithae interpretatione cf. Lateinische Gedichte des X. und XI. Jahrhunderts von J. Grimm und Andr. Schmeller. Göttingen 1838. Praefatio p. IX. annot.

- lasciviarum iincesta feminarum recitabantur, — laudabilis sacrarum castimonia virginum iuxta mei facultatem ingenioli celebraretur. Hoc tamen facit non raro verecundari — gravique rubore perfundi, — quod huius modi specie dictationis cogente, — detestabilem inilicite amantium dementiam — et male dulcia colloquia eorum quae nec nostro auditui<sup>1)</sup> permittuntur accommodari, — dictando mente tractavi — et stili officio designavi. Sed si<sup>2)</sup> haec erubescendo neglegerem, — nec proposito satisfacerem, — nec innocentium laudem adeo plene iuxta meum posse exponerem, — quia quanto blanditiae amentium<sup>3)</sup> ad illiciendum promptiores, — tanto et superni adiutoris gloria sublimior — et triumphantum victoria probatur gloriosior, praesertim cum feminea fragilitas vinceret — et virile robur<sup>4)</sup> confusione subiaceret. Non enim dubito mihi ab aliquibus obiici — quod huius vilitas dictationis multo inferior — multo contractior, — penitusque dissimilis eius, quem proponebam imitari; — sit, sententiis concedo: — ipsis tamen denungio — me in hoc iure reprehendi non posse, quasi his vellem abusive assimilari, — qui mei inertiam

1) Sic in codice scripta vox legitur, non ut Magnin docet: autitui.

2) Particula conditionalis deest in codice; auctoritate Conradi Celitis in omnes editiones recepta.

3) Cur hanc vocem codicis, ut ceteri editores, convertamus in: *amantium*, non video idoneam causam.

4) In codice: *virilis* robur; Celtes retinuit, ceteri correxerunt.

longe praecesserunt in scientia sublimiori. Nec enim tantae sum iactantiae, — ut vel extremis me prae sumam conferre auctorum alumnis, — sed hoc solum nitor, — ut licet nullatenus valeam apte, supplioi tamen mentis devotione acceptum in datorem retor queam ingenium. Ideoque non sum adeo amatrix mei, — ut pro vitanda reprehensione, Christi qui in sanctis operatur virtutem, quoevere ipse dabit posse, cessem praedicare. Si enim alicui placet mea devotio, — gaudebo; si autem vel pro mei abiectione, vel pre vitiisi sermonis rusticitate nulli placet, — memet ipsam tamen iuvat quod feci; quia, dum proprii vilitatem laboris in aliis meae inscientiae opusculis hereroeo ligatam strophio, — in hoc dramatica<sup>1)</sup> iunctam serie colo: — perniciose gentilium delicias absti nendo devito.<sup>2)</sup>

## EPISTOLA

eiusdem ad

**quosdam sapientes huius libri fauteres.**

Pfene sciis et bene moratis — nec alieno profectui invidentibus, sed ut decet vere sapientes congratulantibus, — Hrotsvit<sup>2)</sup> nesciola, nullaque probitate

1) Codex: drammatica, — divito.

2) Sic hoc loco nomen poëtriae in codice scriptum est.

idonea, — praesens valere et perpes gaudere. Vestræ igitur laudandæ humilitatis magnitudinem satis admirari nequeo, — magnificaæque circa mei utilitatem benignitatis atque dilectionis plenitudinem condignarum recompensatione gratiarum remetiri non sufficio — quia cum philosophicis adprime studiis enutriti — et scientia longe excellentius sitis perfecti, mei opusculum, vilis mulierculæ, — vestra admiratione dignum duxistis, — et largitorem in me operantis gratiae — fraterno affectu gratulantes laudastis, — arbitrantes mihi inesse aliquantulam scientiam artium, quarum subtilitas longe praeterit mei muliebre ingenium. Deinde rusticitatem meæ dictatiunculae hactenus vix audebam paucis ac solummodo familiaribus meis ostendere, — unde<sup>1)</sup> pene opera cessavit dictandi ultra aliquid eiusmodi, quia, sicut pauci fuere, qui me prodente perspicerent, — ita non multi, — qui vel quid corrigendum inesset enuclearent, — vel ad audendum aliquid huic simile provocarent. — At nunc, quia trium testimonium constat esse verum, vestris corroborata sententiis, — fiducialius praesumo et componendis operam dare, si quando deus annuerit posse, — et quorumcunque sapientium examen subire. — Inter haec diversis affectibus, gaudio videlicet et metu, in

---

1) In præfatione monuimus, distinctionis illius rhythmicæ signa errore librarii nonnunquam loco alieno interposita videri. Exempli gratia affero, hoc loco in codice post unde tale signum inveniri

diversum trahor. Deum namque; cuius solummodo **gra-**  
**ta** sum id quod sum, in me laudari cordetenus **gaudeo**,  
 — sed maior quam sim videri timeo, — quia utrumque  
 nefas esse non ambigo, et gratuitum donum dei ne-  
 gare, — et non acceptum accepisse simulare. Unde  
 non denego praestanti gratia creatoris per dynamin  
 me artes scire, — quia sum animal capax disciplinae, —  
 sed per energian<sup>1)</sup> fateor<sup>2)</sup> omnino nescire. Perspicax  
 quoque ingenium divinitus mihi collatum esse agnosco,  
 — sed magistrorum cessante diligentia incultum, — et  
 propriae pigritia inertiae torpet neglectum. Quapropter  
 ne in me donum dei annullaretur ob negle-  
 gentiam<sup>3)</sup> mei, — si qua forte fila vel etiam floccos  
 de panniculis a veste philosophiae abruptis evellere  
 quivi, — praefato opusculo inserere curavi, — quo  
 vilitas meae inscientiae, intermixtione nobilioris ma-

1) Sic codex, non ut editores: *energiam*.

2) Codex: *fator*; littera *e* ipsius librarii manu superscripta.

3) *Neglegentiam, neglegere*: has huius nominis et verbi formas Hrotsvitha omnibus locis videtur magis usitatis (*negligentiam, negligere*) praetulisse; ideo retinuimus. Sunt praeterea permulta, in quibus librarius a more et ratione scribendi saepissime aberrat. Omnibus fere locis: *haut* pro haud, *iocundus* pro iucundo, *mansurnus* pro mensurno; littera *h*. saepissime aut suo loco omissa, aut alieno inserta (harundineus, habundare, Habraham, actenus, ei pro hei et similia) vocales et diphongi *o* et *u*, *e* et *ae*, *ae* et *e*, litteras consonantes *c* et *t*, *f* et *ph* inter se permutatae. De quibus satius duxi semel monere, quam exscribendis his vitiis legentium oculos saepe offendere.

steriae illustraretur, — et largitor ingemii — tanto amplius in me iure laudaretur<sup>1)</sup> — quanto multiebris sensus tardior esse creditur. Haec mea in dictando intentio, — haec sola mei sudoris est causa, — neque simulando me nescita scire iacto, sed quantum ad me tantum scio quod nescio. Quia enim attactu vestri favoris latque petitionis arundineo more inclinata, — libellum, quem tali intentione disposui, — sed usque huc pro sui vilitate occultare — quam in medium proferre malui, — vobis perserutandum tradidi, — decet ut non minoris diligentia sollicitudinis eum emendando investigetis, quam proprii seriem laboris; — et sic tandem ad normam rectitudinis reformatum malhi remittite, quo vestri magisterio praemonstrante — in quibus maxime peccassem possim agnoscer.

---

1) Sic Codex, non ut Magnin monet: laudetur.

# I. Gallicanus.<sup>1)</sup>

## Argumentum in Gallicanum.<sup>1)</sup>

Conversio Gallicani principis militiae, qui iturus ad bellum contra Scythes, sacratissimam virginem Constantiam, Constantini imperatoris filiam desponsavit, sed in conflictu proelii nimium coartatus, per Joannem et Paulum, primicerios Constantiae conversus ad baptismum convolavit, caelibemque vitam elegit. Postea autem iubente Juliano apostata in exilium missus martyrio est coronatus. Sed et Joannes et Paulus eodem iubente clam occisi et in domo occulte sunt sepulti. Nec mora: percussoris filius a daemonio arreptus, patris commissum et martyrum confitendo meritum iuxta eorum sepulchra salvatus, una cum patre est baptizatus.

## Gallicanus.

### FABULAE PERSONAE.<sup>1)</sup>

**Constantinus** imperator. **Gallicanus.** **Constantia.**

**Artemia.** **Attica.** **Joannes.** **Paulus.** **Principes.**

### SCENA I.<sup>1)</sup>

**Constantinus.**<sup>2)</sup> Taedet me, Gallicane, morarum,  
quia gentem, quam scis Scytharum, — Romanae solum

1) Nullas in codice neque comoediuarum, neque argumentorum, neque personarum, neque scenarum antiquitas inventas fuisse inscriptiones et notationes, argumentorum *inscriptiones* manu Conradi Celtis esse additas, reliqua etiam nunc omnibus in comoediis deesse hic semel monemus.

2) Constantini nomen hoc loco deest in codice.

resistere paci, — nostrisque temere praeceptis reluctari,  
— bello protrahis laceссere, — quum pro tui strenuitate  
— id tibimet exercitii<sup>1)</sup> — ad defensionem non  
ignores patriae servari.

*Gallicanus.* Tuis, o auguste Constantine, obnixe  
manibus pedibusque semper insistens obsequiis, —  
tuae augustalis excellentiae votis — effectu conabar  
respondere operis, — nec umquam me subtraxi  
faciendis.<sup>2)</sup>

C. Si<sup>3)</sup> opus est monitu, nam memoriae fixum  
teneo. Unde monui — hortando potius quam ar-  
guendo, — morem ut geras.<sup>4)</sup>

G. Id ipsum etiam studebo nunc.

C. Gaudeo.

G. Nec amore vitae abduci potero, — quin per-  
agam quae iubes.

C. Placet, tuique in me benivolentiam laudo.

G. Sed summa implendae intentio servitutis —  
summam expeſlit recompensationem mercedis.

1) Codex: exercii.

2) Ut plerisque locis etiam hic personarum nomina per compendia verborum indicata, nec tamen, ut Magnin censem, hoc loco *G. resp.* (*Gallicanus respondet*) recentiore manu exaratum; littera *G.* tique ab ipso codicis librario, neque reliquae litterae: *resp.* a Conrade Celte sunt scriptae.

3) Haec particula conditionalis, saepissima apud Hrotsvitham significacione aliqua dubitandi vel negandi instructa, idem prope declarat, quod *num*, vel *non*.

4) Cod. gerer. Correctio ipsius librarii manu addita.

**C.** Nec iniuria.

**G.** Difficultas enim cuiuscunque laboris tolerabilius fertur, — si haud incerta accipiendae spe mercedis relevatur.

**C.** Patet.

**G.** Unde incundi praemium periculi — mihi quae so proponas in praesenti, — quo impigre dimicans sudore non frangar certaminis, animatus spe retributionis.

**C.** Quod dignissimum omnique videbatur senatui gratissimum — nunquam tibi negabam aut negabo praemium, — scilicet nostrae adeptionem familiaritatis, — praecipueque inter palatinos dignitatis.

**G.** Fateor, — sed id nunc haud molior.

**C.** Si aliud expetas, — oportet proferas.

**G.** Immo aliud.

**C.** Quid?

**G.** Si praesumo dicere.<sup>1)</sup>

**C.** Et bene.

**G.** Irasceris.

**C.** Nullo modo.

**G.** Certe.

**C.** Non.

**G.** Moveberis indignatione.

**C.** Ne id vereare.

**G.** Dicam, — iussisti; Constantiam tuam natam — amo.

---

1) Magnin: Si praesumo dicere..... Nulla reticentiae signa in codice.

C. Et merito. — Decet enim<sup>1)</sup> ut herilem filiam  
— honorabiliter ames — et amabiliter honores.

G. Interrumpis dicenda.

C. Non interrumpo.

G. Ipsamque, si tua annuerit pietas, despōnsare  
vestib. —

C. Non leve appetit praemium, — sed summum —  
vobisque, o principes, ante insolitum.

G. Eh het, deginatur; praescivi. Instate, quæso,  
me cum precibus.

*Principes.*<sup>2)</sup> Decet tuam, imperator egregie, digni-  
tatem, — ut pro sui reverentia hoc illi non abhuas.

C. Si abnuo quantum ad me; — sed subtili pri-  
mum inquisitione reor investigandum, — an filia  
præbeat assensum.

*Princip.* Consequens est.

C. Ibo, — ipsamque, si velis, Gallicane, pro hac  
re appellabo.

G. Ac libens.

## S C E N A II.

*Constantia.* Dominus imperator adit nos solito  
tristior. — Quid velit vehementer admiror.

---

1) Magnin cœset, voceim enim recentiore manu in codicis ad-  
scriptam esse. An non recte ita statuat, dubito.

2) Codex: *P.*, postea pallidiore atramento, iisdem litterarum  
duecibus, ut enim, additae sunt litterae: *principes*. Utrumque, nisi  
fallor, manu ipsius librarii.

**Constantinus.** Huc ades; filia Constantia, paucis  
te volo.

**Constantia.** Assum, domine mi; — iube quid velis.

**Citius.** Anxietate cordis fatigor, — gravique  
afficta afficior.

**C.tia.** Ut te venientem aspexi, — tristitiam deprehendi,  
et hanc causam ignorarem, — conturbata pertimui.

**C.tinus.** Tui causa contristor.<sup>1)</sup>

**C.tia.** Me?

**C.tinus.** Tui.

**C.tia.** Expaveo; quid est domine mi?

**C.tinus.** Piget dicere, — ne contristeris.

**C.tia.** Multo magis contristor, — si non dixeris.

**C.tinus.** Gallicanus dux, cui frequens successus  
triumphorum — primum inter principes dignitatis  
adquisivit gradum, — cuiusque ope — saepissime in-  
digebus — ad defensionem patriae... ●

**C.tia.** Quid ille?

**C.tinus.** Desiderat te sponsam habitum ire.

**C.tia.** Me?

**C.tinus.** Te.

**C.tia.** Malum mori.<sup>2)</sup>

**C.tinus.** Praesevi.

**C.tia.** Nec mirum; — quia tuo consensu, — tuo  
permisso, — servandam deo virginitatem devovi. ●

**C.tinus.** Memini.

1) Codex: contristor; ipse librarius adscriptit litteram: n.

2) Codex: malum; editores: malem.

*C.tia.* Nullis enim suppliciis umquam potero compelli, — quin inviolatum custodiam sacramentum propositi.

*C.tinus.* Convénit. Sed hinc coartor nimium, — quia si, quod debet fieri, — paterno more, te in proposito permansum ire consenserо, — haud leve damnum patiar in publica re. — Si autem, quod absit, repitor, — aeternis cruciandus poenis subiacebo.

*C.tia.* Si enim divinum desperarem adesse auxilium, mihi quam maxime, — mihi potissimum esset dolendum.

*C.tinus.* Verum.

*C.tia.* Nunc autem nullus relinquitur locus moestitiae, — praesumenti de domini pietate.

*C.tinus.* Quam bene dicis, mea Constantia.

*C.tia.* Si meum digneris captare consilium<sup>1)</sup> prae-monstrab, — qualiter utrumque evadere possis damnum.

*C.tinus.* O utinam!

*C.tia.* Simula, prudenter peracta expeditione, — ipsius votis te satisfacturum esse: — et ut meum concordari credat velle, — suade, quo suas interim filias, — Atticam, — ac Artemiam, — velut pro solidandi pignore amoris, mecum mansum ire, — meosque principeros Joannem et Paulum secum faciat iter arreptum ire.

---

1) Codex: consilium; librarius ipse correxit scripturam.

*Ctinus.* Et quid, — si victor revertetur — mihi erit agendum?

*Ctia.* Reor omnipatrem prius esse invocandum, — quo ab huiusmodi intentione Gallicani revocet animum.

*Ctinus.* O filia, filia, — quantum dulcedine tuae alloquutionis — amaritudinem dulcorasti moesti patris, — adeo ut pro hac re — nulla posthaec movear sollicitudine.

*Ctia.* Non est necesse.

*Ctinus.* Eam, et Gallicanum laeta promissione circumveniam.

*Ctia.* Vade in pace, — mi domine.

### SCENA III.

*Gallicanus.* Curiositate frangar, — o principes, — antequam, quid mis<sup>1)</sup>) senior Augustus tamdiu cum herili filia agat, experiar.

*Principes.* Suadet illi velle quae desideras.

*G.* O utinam praevaleret suasio.

---

1) Celtes in praefatione editionis principis et epistola ad Fredericum III. Saxoniae electorem: „Incredibile dictu, quanto stupore et gaudio correptus fuerim, dum mulierem Germanam post sexcentos annos — — — Latina oratione et versu loquentem legissem. Mirabar in ea vehementer tria, — — — quod talia puellari aetate scripserit, et femina, in media barbarie et patria horrida genita. Mirabar insuper antiquas verborum et nominum inflexiones, et structuras, ut sois pro sibi, tis pro tibi, mis pro mihi — — et id genus plura.“ Nihilominus hoc loco vir doctus vocem Ennianam et Plautinam codicis e medio sustulit et in eius locum substituit: meus.

*Pr.* Forsitan praevalebit.

*G.* Silete, — quiescite, Augustus revertitur, non ut abiit obscuro, — sed vultu admodum sereno.

*Pr.* Bona fortuna.

*G.* Si enim, ut dicitur, speculum mentis est facies, serenitas faciei, — mansuetudinem forte designat eius animi.

*Pr.* Ita.

#### SCENA. IV.

*Constantinus.* Gallicane!

*Gallicanus.* Quid dixit?

*Principes.* Procede, procede, vocat te.

*G.* Dii propitii, favete!

*C.* Perge securus, Gallicane, ad bellum. Rever-surus enim accipies, quod desideras praemium.

*G.* Illudisne me?

*C.* Si illudo!

*G.* Me felicem, si unum scirem.

*C.* Quid unum?

*G.* Eius responsum.

*C.* Filiae?

*G.* Ipsius.

*C.* Iniusta satis ratio in hac re — verecundae virginis responsum quaerere. Consequentia autem rerum monstrabit eius assensum.

*G.* Si hunc scirem, responsum flocci facerem.

*C.* Licet, experiare.

**G.** Exopto.

**C.** Sui primicerios Joannem et Paulum tecum  
commoratum iri decrevit usque in diem nuptiarum.

**G.** Quam ob causam?

**C.** Quo illorum ex confabulatione — ipsiusa vitam,  
mores, consuetudines possis praenoscere.

**G.** Bonum consilium, mihiique quam maxime  
placitum.

**C.** Scilicet tui filias secum versa vice desiderat  
interim mansum ire, quatinus illarum per sodalitatem  
tibi fiat morigerā.

**G.** Euax, euax! Omnia meis respondent votis,

**C.** Fac, ut adducantur citius.

**G.<sup>1)</sup>** Statis milites! Currite, abite, adducite filias  
ad obsequium sui dominae.

#### S C E N A V.

**Milites.** Assunt illustres Gallicani natae, tuae fa-  
miliaritati, hera Constantia, pro sui pulchritudinis,  
sapientiae et probitatis perspicuitate satis aptae.

**Constantia.** Placet. Introducantur honorifice.<sup>2)</sup> —

---

1) Codex: C.

2) De hoc loco ita disputat Magnin: „Codex: introducuntur. Celtes: introducantur. Haec verba parenthesis nota inclusi, quia, ni fallor, ad sermonis seriem non pertinent, sed de iis quae in *scena aguntur* nos monent.“ — At cum emendatio ista in ipso codice inveniatur, et litterarum ductus multo propius accedant ad litterarum libraril quam editoris principis similitudinem, quam audax sit illa coniectura et permutatio non est quod multis ver-  
bis exponam.

Amator virginitatis — et inspirator castitatis, Christe,  
 — qui me precibus martyris tuae Agnetis — a lepra  
 pariter corporis et ab errore eripiens gentilitatis —  
 invitasti ad virginem tui genericis thalamum, in  
 quo tu manifestus es verus deus, retro exordium natus  
 a deo Patre — idemque<sup>1)</sup> verus homo, ex matre natus  
 in tempore, — te veram et coaeternam Patri sa-  
 pientiam, — per quam facta sunt omnia — et cuius  
 dispositione consistunt et moderantur universa, —  
 suppliciter exoro, — ut Gallicanum, qui tui in me  
 amorem surripiendo conatur extinguere, post te tra-  
 hendo — ab infesta intentione revocare suique filias  
 digneris tibi assignare sponsas, — et instilla cogi-  
 tationibus earum tui amoris dulcedinem, — quatinus  
 execrantes carnale consortium pervenire mereantur  
 ad sacrarum societatem virginum.

*Artemia.* Ave, — Constantia, imperialis hera.

*Constantia.* Salvete, — sorores, — Attica et Ar-  
 temia; — state, state, ne procidatis, sed libate mihi  
 osculum amoris.

*Artemia.* Tuum ad obsequium, domina, alacri-  
 mente venimus, — tuae ditioni summa devotione nos  
 subiecimus, — tantum, ut tua nobis abundet gratia.

*C.tia.* Unum dominum habemus in coelis, — cui  
 debetur devotio nostrae servitutis, — in cuius fide  
 et delectione condeceret nos servata corporis integritate

---

1) Codex: idemque quae.

unanimiter perseverare, — ut mereamur aulam coelestis patriae cum palma virginitatis introire.

*Artemia.* In nullo reluctamur, sed testes in omnibus praecepsis parere nitimur, praecipue in agnitione veritatis, — et servandae proposito virginitatis.

*C.tia.* Congrua satis responsio, — vestraque ingenuitate condigna, — nec dubito quin divinae inspiratione gratiae ad credendum estis perventae.<sup>1)</sup>

*Artemia.* Qui posset fieri, ut servientes idolis sanum saperemus, sine illustratione supernae pietatis?

*C.tia.* Stabilitas vestrae fidei — spem mihi excitat de credulitate Gallicani.

*Artemia.* Admoneatur tantum, — haud dubium, quin credat.<sup>2)</sup>

*C.tia.* Advocentur Joannes et Paulus.

## S C E N A VI.

*Joannes.* Praesto sumus, — hera, quod<sup>3)</sup> vocasti.

*Constantia.* Ite citi ad Gallicanum, et inherentes eius lateri — suadete illi paulatim mysterium nostrae fidei, — si forsitan illum deus dignetur per nos lucrari.<sup>4)</sup>

1) Editio Schurzfleischiana: *per venturae*.

2) Codex: *credat quin*.

3) Codex: *quos*; emendatione per antiqua: *quod* in eius locum est substitutum.

4) *Lucrari* non, ut Magnin monet, est emendatio Celtis, neque codex, ut idem censet: habet *luctari*. Haud suo an in codice primum scriptum fuerit: *lactari*: utique emendatio: *lucrari* in

*Paulus.* Deus det proventum! — Nos adhibebimus frequentationes hortamentorum.

### S C E N A VII.

*Gallicanus.* Opportune advenitis, Joannes et Paule; suspensis diu animis vestrum praestolabar adventum.

*Joannes.* Ut vocem iubentis domnae hausimus, — tibi ad obsequendum convolavimus.

*G.* Multo magis vestro quam aliorum delector obsequio.

*Paulus.* Non immerito, nam vulgo dicitur: quod dilecti socius et ipse fit dilectus.<sup>1)</sup>

*G.* Verum.

*Joannes.* Dilectio mittentis herae reconciliatur nos familiaritati tuae.

*G.* Non nego. Convenite, congregamini, tribuni et centuriones, omnesque mei iuris milites. Assunt Joannes et Paulus, quorum detinebar absentia ne pergerem.

*Tribuni.* Praecede, collectim comitantur.<sup>2)</sup>

ipso exstat codice, ductibus litterarum, qui quam maxime a scriptura Conradi Celtis discedunt.

1) Sic codex. Errore Conradi Celtis, qui hoc loco litteras codicis perperam inter se coniunxisse, et similiter ut Magnin, legisse videtur: *quod dilectis ocius*: in verae lectionis locum irrepserunt in omnes editiones verba: *qui dilectis obsequitur et ipse fit dilectus*.

2) *Collectim comitantur.* Haec verba Magnin uncis inclusit.

*G.* Capitolium et templa primum nobis intranda,  
numinaque deorum placanda sunt ritu sacrificiorum,  
quo prosperent igitur exitum<sup>1)</sup> pugnae.

*Tribuni.* Necessae.

*Joannes.* Subtrahamus nos interim.

*Paulus.* Decet.

### S C E N A VIII.

*Joannes.* En, dux egreditur; ascendamus equos,  
offeramus nos obviam.

*Paulus.* Ac citd.

*Gallicanus.* Unde venitis? Ubi fuistis?

*Joannes.* Stravimus sarcinulas, praemisimus, quo  
expediti — tuum iter possimus comitari.

*Gallicanus.* Placet.

### S C E N A IX.

*Gallicanus.* O tribuni, proh Juppiter! aspicio  
innumerabilis exercitus legiones, — variis armorum  
instrumentis horribiles.

*Tribuni.* Hercle hostes!

*G.* Resistamus fortiter, — et congregiamur viriliter.

*Trib.* Si est utilis nostri congressio cum tantis?

*G.* Et quid mavultis?

*Trib.* Submittere colla.

*G.* Nolit hoc Apollo.

---

1) Sic, ni fallor, codex. Celtes: quo prosperentur exitum.  
Magnin, quo prosperentur exitus.

**Trib.** Aedepol faciendum. En undiquesecus circumdamur, vulneramur, perimimur.

**G.** Eh heu! quid erit, cum tribuni me spernunt, se tradunt?

**Joannes.** Fac votum deo coeli — te christianum fieri, — et vinces.

**G.** Voveo, et opere implebo.

**Hostes.** Heus! rex Bradan, sperrandae fortuna victoriae illudit<sup>1)</sup> nos. En dextrae languescent, vires fatiscent;<sup>2)</sup> sed et inconstantia pectoris — cogit nos discedere ab armis.

**Bradan.** Quid dicam ignoro; ipsa, quam toleratis me urget passio. Restat ut nos duci tradamus.

**Hostes.** Alias non evademus.

**Bradan.** Dux Gallicane, noli in nostri perniciem saevire, — sed parce et utere, ut libet, nostra servitute.

**Gallicanus.** Ne trepidetis, ne formidetis; — sed datis obsidibus facite vos tributarios imperatoris et vivite beate sub Romana pace.

**Hostes.**<sup>3)</sup> Tuo arbitrio pendet quot, qualesque accipere, — quantumque pondus solvendi census nobis velis imponere.

1) Non, ut Magnin censet, in codice: *illudit*, emendatione Conr. Celtes illudit. Ipsius librarii manu in codice festinationis error correctus esse videtur.

2) Sic codex, Magnin: *languescunt, fatiscunt*.

3) Sic codex. Conrad. Celtes et Magnin in *hostium* locum regis Bradan nomen substituerunt.

*Gallicanus.* Solvite procinctum, mei milites; — nemo laedatur, nemo perimatur; amplectamur foederatos, quos publicos insectabamus<sup>1)</sup> inimicos.

*Joannes.* Quanto magis valet intenta precatio, — quam humana praesumtio.

*Gallicanus.* Verum.

*Paulus.* Quam efficax his aderit superna miseration, — quos deo commendat humilis devotio.

*Gallicanus.* Perspicuum.

*Joannes.* Sed quod vovetur in perturbatione, — solvendum est in tranquillitate.

*Gallicanus.* Assentio; unde quantocius baptizari gestio, ac reliquum vitae in dei obsequio vacare.

*Paulus.* Justum.

#### S C E N A X.

*Gallicanus.* Ecce, in introitu nostro proruunt Romani urbicolae; — insignia laudum ferentes ex more.

*Joannes.* Consequens est.

*Gallicanus.* Sed nec nostrae, nec deorum fortitudini — titulus debetur triumphi.

*Paulus.* Nullo modo, sed vero deo.

*Gallicanus.* Unde templa arbitror transeunda.

*Joannes.* Recte arbitraris.

*Gallicanus.* Et limina apostolorum supplici confessione esse intranda.

---

1) Sic codex, non, ut Magnin monet: insectamur.

*Paulus.* O te tali opinione felicem! Nunc testaris  
te verum christicolam.

## SCENA XI.

*Constantinus.* Admiror, o milites, cur Gallicanus  
tamdiu se subtrahat nostris conspectibus.

*Milites.* Ut arbem intravit, gressum ad domum  
sancti Petri concite tetendit, terratenusque prostratus  
pro recepta victoria grates impendit altithrono.

*Constantinus.* Gallicanus?

*Milites.* Ipse.

*Constantinus.* Incredibile.

*Milites.* En, accedit; ipsum potes sciscitari.

## SCENA XII.

*Constantinus.* Dū te, Gallicane, sustinui, — ut  
modum exitumque experirer proelii.

*Gallicanus.* Dicam digestim.

C. Hoc interim parvi pendo, — que edisseras,  
quod magis exopto.

G. Quid est?

C. Cur iturus deorum templo — et revertens in-  
trares apostolorum tecta?

G. Rogas?

C. Curios.

G. Expono.

C. Exopto.

G. Fateor, sacratissime imperator, iturus, ut

obiecisti, sacella intravi — meque daemonis et diis  
supplex commisi.

- C. Hoe Romanis antiquitus fuit in more.
- G. Mala consuetudo.
- C. Pessima.
- G. Quo peracto<sup>1)</sup> tribuni cum suis legiomibus  
advenere, — meque euntem undique secus sepsare.
- C. Pomposo admodum apparatu egrediebaris.
- G. Promovimus, hostes impiegimus, commisimus,  
victi sumus.
- C. Romani victi!
- G. Penitus.
- C. O res dira, omnibusque sealis inaudita!
- G. Ego quidem nefanda sacrificia iteravi, — neō  
aderant, qui adiuvarent dii; — sed invalecente con-  
gressione plurimi ex nostris interiere.
- G. Confundor audiendo.
- G. Tandem tribuni me speraverunt, se tradiderunt.
- C. Hostibus?
- G. Ipsi.
- C. Ah! quid fecisti?
- G. Quid possem facere, nisi fugam captare?
- C. Non.
- G. Etiam.
- C. Quantis tunc angustiis — urgebatur constantia  
tui pectoris?

---

1) Sic Codex, editiones: pacto.

- G.** Maximis.
- C.** Et quomodo evasisti?
- G.** Mis familiares socii, Joannes et Paulus, suaserunt mihi — votum fecisse creatori.
- C.** Salubre.
- G.** Experiebar. Ut os ad vovendum aperui, — coeleste iuvamen sensi.
- C.** Quo pacto?
- G.** Apparuit mihi iuvenis procerae magnitudinis — crucem ferens in humeris, et praecepit ut stricto mucrone illum sequerer.
- C.** Quisquis ille erat, — coelitus missus fuerat.
- G.** Comprobavi; — nec mora, astiterunt mihi a dextra laevaque milites armati, — quorum vultum minime agnovi, promittentes auxilium sui.
- C.** Coelestis militia.
- G.** Non ambigo. At ubi sequens praecedentem securus inter medias hostium ingrederer acies perveni ad regem eorum, nomine Bradan, qui mox incredibili metu correptus, — pedibusque meis provolutus, — secum suis subdidit, professus censem principi Romani orbis finetenus solvendum. —
- C.** Grates prosperitatis auctori, — qui in se sperantes non patitur confundi.
- G.** Experimento didici.
- C.** Velleum experiri quid deinde profugi actitarent tribuni.
- G.** Maturabant reconciliari.

C. Recepistin' gratis?

G. Ego illos<sup>1)</sup> gratis, — qui me periclis,<sup>2)</sup> qui se inimicis? haud ita.

C. Et qui?

G. Proposui promerendae gratiae pretium.

C. Quale?

G. Videlicet sectam christocolarum, quam qui elegerit,<sup>3)</sup> gratiam susciperet priorem, honoremque ampliorem; qui vero spreverit,<sup>4)</sup> gratia simul privaretur et militia.

C. Recta propositio, tuaque auctoritate condigna.

G. Ego quidem, baptismate imbutus, totum me deo subiugavi, in tantum, ut tuae, quam prae omnibus dilexi, abrenuntiarem filiae, quo abstinentis coniugii — placerem virginis proli.

C. Accede propius, — ut irruam in tuos amplexus. Nunc quidem, nunc cogor tibi detegere — quod ad tempus studebam velare.

G. Quid?

C. Id videlicet, quod mea tuaeque natae eidem, — quam elegisti student religioni.

G. Gaudeo.

1) Codex: illas.

2) Non in codice: periclas, — neque emendatione C. Celtis periclis, ut Magnin docet; in ipso codice librarii manu prior vocis forma emendata.

3) Sic codex, non ut Magnin monet: eligerit.

4) Codex: spreverint.

C. Tantoque servandae virginitatis flagrant amore,  
— ut nec minis nec blandimentis revocari possunt<sup>1)</sup>  
ab intentione.

G. Perseverent, exopto.

C. Introcamus in palatium, ubi ipsae commorantur.

G. Praecede, sequar.

C. Ecce, occurvant eum augusta Helena, mei  
genitrix gloria, — omnibusque lacrimas fluant  
prae gaudie.

### S C E N A X I I I .

*Gallicanus.* Vivite feliciter, o sanctae virgines,  
perseverantes in dei timore, decusque virginitatis in-  
violatum servate, quo dignae inveniamini amplexibus  
regis aeterni.

*Constantia.* Eo liberius servabimus, quo te non  
contra luctari sentimus.

G. Non contra luctor, non renitor, non prohibeo;  
sed vestris in hoc votis libens concedo in tantum, ut  
nec te, o mea Constantia, quam haud segniter emi  
vitae pretio, — aliud quam coepisti velle cogo.<sup>2)</sup>

*Constantia.* Haec mutatio dextrae excelsi.

G. Si in melius mutatus non essem,— tuae pro-  
missioni assensum non praebere.

1) Sic codex, Magni: possint. In comoediis Hrotsvithae non  
raro hanc coniunctionem excipit modus indicativus.

2) Magn. cogam. Celtes: coger. Codex primum exhibuit for-  
mam: cogo, nunc littera o in a illic mutata est.

*Constantia.* Amicus pudicitiae virginalis, — et sautor totius bonae voluntatis, — qui te ab iniusta intentione<sup>1)</sup> et cogitatione revocavit, meamque virginitatem sibi signavit, — dignetur nos pro corporali discidio — quandoque associatum ire in aeterno gaudio.

*G.* Fiat, fiat!

*Constantinus.* Cum vinculum Christi amoris in unius nos societate coniungat religionem, — decet ut, quasi gener Augustorum, — honorifice nobiscum habites intra palatium.

*G.* Nulla magis est vitanda tentatio, — quam oculorum concupiscentia.

*Ctinus.* Refragari nequeo.

*G.* Unde non expedit me frequentius virginem intueri, — quam prae parentibus, prae vita, prae anima a me scis amari.

*Ctinus.* Ut libet.

*G.* Ecce habes quadruplicatum exercitum Christo favente et me laborante; patere ut nunc militem imperatori, — cuius iuvamine vici, — et cui debeo, quidquid feliciter vixi.

*Ctinus.* Ipsum decet laus et iubilatio, ipsi debet famulari omnis creatura.

*G.* Sed illi potissimum, — quis in necessitate largius praestat auxilium.

---

1) Non, ut Magnin docet, *intentione*: manu C. Celtis in codice loco: *cogitatione*: inscriptum. Sed ab ipso librario codicis altera vox alteri ita addita, ut neutri loco sit cedendum.

*C.tinus.* Ut asseris.

*G.* Partem possessionis, quae ad filias pertinet, excipio, — partemque ad susceptionem peregrinorum mihi reservo. De reliquo<sup>1)</sup> proprios servos libertate donatos ditari pauperumque necessitates volo sustentari.

*C.tinus.* Prudenter possessá disponis, nec expries aeternae retributionis.

*G.* Me ipsum etiam sancto viro Hilariano in urbe Ostiensi<sup>2)</sup> individuum sodalem ardeo associatum iri, quo ibidem reliquum vitae<sup>3)</sup> in dei laude pauperumque vacem susceptione.

*C.tinus.* Simplex esse, cui semper est posse, sinat tui esse prosperis successionibus iuxta sui velle vigere, et perducat te ad gaudia aeternitatis, — qui regnat et gloriatur in unitate trinitatis.

*G.* Amen.

1) In ipso codice, quod Magnin non observavit, iam exhibetur correctio primae scriptio[n]is: *de relinquo*.

2) Cod. ostensi. Celtes: ostendi. Magnin ex Actis sanctorum Bollandi. T. V. p. 38 optime restituit: Ostiensi.

3) Codex primum: *vivitae*: error ab ipso librario correctus.

## Gallicani pars secunda.<sup>1)</sup>

### FABULAE PERSONAE.

**Julianus** imperator. — **Consules.** — **Milites.**

#### S C E N A I.

**Julianus.** Incommodum<sup>2)</sup> satis nostro probatur esse imperio, — quod christiani libero utuntur arbitrio, — et iactant se leges debere sequi, — quas accipiebant temporibus Constantini.

**Consules.** Turpe si pateris.

**Jul.** Non patiar.

**Cons.** Decet.

**Jul.** O milites, accingimini et nudate christicolas possessionibus propriis, obiciendo sententiam Christi dicentis: Qui non renunciaverit omnibus quae possidet. N. P. T. M. U. E. S. D. P. I. M.<sup>3)</sup>

**Milites.** In nobis non erit mora.

1) Haec inscriptio deest codici. Celtes et Schurzfleisch: Actus secundus. Magnin: pars secunda.

2) Sic codex et Magnin. Celtes: In incommodum.

3) Haec sunt sigla codicis, non quae in omnibus editionibus leguntur: N. P. T. M. U. E. S. P. T.: — optime congruant cum verbis salvatoris: Non PoTest MeUs EsSe DisciPulus IdeM. Lucae Evang. XIV. 33.

## SCENA II.

*Consules.* En milites revertuntur.

*Julianus.* Secundusne est vester reditus?

*Milites.* Secundus.

*Julian.* Et cur tam citus?

*Milites.* Dicemus: Castella, quae Gallicanus sibi retinuit, decrevimus intrasse, tuaeque servituti usurpasser; sed si quis ex nostris pedem admovit, leprosus seu inerguminus<sup>1)</sup> est factus.

*Julianus.* Revertimini, ipsumque compellite vel patriam deserere vel idolis sacrificare.

1) Sic codex: Idem: Paracliti, Agapis pro Agapes. Ad quas formas, quas non e libris scriptis, sed ex ore aequalium Graecorum exceperisse Hrotsvitham facile quis crediderit, si idem cogitatione adiecerit permulta illa Graeca vocabula, quibus ut in reliquis carminibus, in comoediis utatur (stemma, pelagus, pauso, cauma, gaza, plasmasti, protoplastus, usia, dynamis, energia cet.), haud scio an ei summus ille virorum doctorum consensus, qui uno ore nostro tempore Hrostvitiae omnem Graecae linguae scientiam abjudicant, confidentior videatur, quam cautior. Longe aliter vir doctissimus Harenberg: Historia diplomatica ecclesiae Gandersheimensis (1734), p. 1075: „Graece eam novisse Gesnerus tradiderat. Ouidius negantem abit ad sententiam. Sunt tamen vestigia quae id nos affirmare suadent. Constantissima enim fama dictitat haec olim evangelia Graeca (illic) in festis Pentacostis diebus fuisse decantata, et Theophaniae imperatoris studio quamque canonicanam graecis se litteris dedisse.“ — Pro eadem sententia faciunt quae nuper disputavit Giesebricht, vir doctissimus in libro qui inscribitur: Geschichte der Ottonen. Braunschweig 1855. p. 304.

## SCENA III.

*Gallicanus.* Ne fatigemini, o milites, inutilia suadendo, quia in aestimatione aeternae vitae flocci facio, quidquid habetur sub sole. Unde patriam deserо — et exul pro Christo Alexandriam peto, — optans ibidem coronari martyrio.

## SCENA IV.

*Milites.* Gallicanus, ut iussisti, patria expulsus Alexandriam petit, ibique a Rautiano comite tentus, gladio est peremptus.

*Julianus.* O bene factum.

*Milites.* Sed Joannes et Paulus te fastidiunt.

*Julianus.* Quid agunt?

*Milites.* Libere vagant, thesauros Constantiae erogant.

*Julianus.* Advocentur.

*Milites.* Assunt.

## SCENA V.

*Julianus.* Non nescio vos, Joannes et Paule, a cunabulis Augustorum mancipatos fuisse obsequio.

*Joannes.* Fuimus.

*Julianus.* Unde decet, ut meo inhaerentes lateri serviatis in palatio, in quo nutriti estis a puer.

*Paulus.* Haud serviemus.

*Julianus.* Mihin' non servietis?

*Joannes.* Diximus.

*Julianus.* Num non videor Augustus?

*Paulus.* Sed dissimilis prioribus.

*Julianus.* In quo?

*Joannes.* Religione et merito.

*Jul.* Vellem plenius audire.

*Paul.* Volumus dicere: Gloriosissimi et famosissimi imperatores Constantinus, Constans et Constantius, quorum famulabamur<sup>1)</sup> imperio, fuere viri christianissimi et gloriabantur se servos esse Christi.

*Jul.* Memini, — sed non opto eos in hoc sequi.

*Paul.* Deteriora imitaris. Qui ecclesias frequenterbant, et excusso diademate prostrati Jesum Christum adorabant.

*Jul.* Ad haec me non cogitis.

*Joann.* Ideo illis es dissimilis.

*Paul.* Nam quia adulabantur<sup>2)</sup> creatori, augustalis apicem dignitatis ornabant et beatificabant insignibus suae probitatis et sanctitatis, prosperisque ad vota successionibus pollebant.

*Jul.* Certe ego.

*Joannes.* Non simili modo, quia eos divina comitabatur gratia.

*Julian.* Frivola. Ego quondam stultus talia exercui, — et clericatum in ecclesia obtinui.

*Joann.* Placetne tibi, o Paule, clericus?

1) Sic codex, non ut Magnin: famulabamus.

2) Sic codex, aut adolabantur. Celtes et Maguin: adolebantur.

*Paul.* Diaboli capellanus.

*Julian.* At ubi nihil utilitatis inesse deprehendi,  
— ad culturam deorum me inflexi, — quorum pietas  
me provexit ad fastigium regni.

*Joann.* Abrupisti nostri orationem, ne audires  
iustorum laudem.

*Julian.* Quid ad me?

*Paul.* Nihil; sed subiungendum est, quod ad te.  
Postquam enim mundus eis non dignus erat habendis,  
suscepti sunt inter angelos, tibique infelix respublica  
relinquebatur regenda.

*Julian.* Cur infelix iuxta id temporis?

*Joann.* Ex qualitate rectoris.

*Paul.* Reliquisti omnem religionem, — et imitatus  
es idolatriae<sup>1)</sup> superstitionem. Pro hac iniquitate et a  
tuis conspectibus et a tuorum societate nos subtraximus.

*Julian.* Licet satis multis<sup>2)</sup> a vobis de honestatus  
sim, adhuc tamen parcens audaciae — cupio vos  
inter primos in palatio extollere.

*Joann.* Ne fatiga te, — quia nec minis, nec  
blandimentis cogimur cedere.

*Julian.* Decem dierum dabo inducias, quo tandem  
resipiscentes ultro maturetis reconciliari gratiae nostrae  
dignitatis. Sin autem, quod faciendum est, faciam, —  
ne ultra<sup>3)</sup> vobis ludibrio fiam.

1) Codex: idolatriae.

2) Celtes: multum.

3) Sic codex; Celtes et Schurzfl.: ultro.

*Paul.* Quod facturus eris hodie perfice, quia nec ad tui salutationem, nec ad palatium, nec ad culturam deorum nos poteris revocare.

*Julian.* Abite, discedite, quae monui perpetrate.

*Johann.* Acceptas non facci faciamus inducias, sed facultates coelo permittamus, — nosque ieuniis et obsecrationibus deo interim commendamus.

*Paul.* Consequens est.

#### SCENA VI.

*Julianus.* Vade, Terentiane, sumtis tecum militibus compelle Joannem et Paulum deo Jovi sacrificare. Si autem obstinato restiterint<sup>1)</sup> pectore, permantentur non palam, sed nimium occulte, quia palatini fuere.

#### SCENA VII.

*Terentianus.* Imperator Julianus cui servio misit vobis, Joannes et Paule, pro sui clementia aureum simulacrum Jovis, cui thura gratis imponere debetis. Quod si nolueritis, capitalem sententiam<sup>2)</sup> subibitis.

*Joannes.* Si Julianus sit tuus dominus, habebit pacem cum illo, et utere eius gratia. Nobis non est dominus, nisi dominus Jesus Christus, pro cuius amore — desideramus mori, — quo mereamur aeternis gaudiis perfrui.

*Terentianus.* Quid tardatis milites? stringite fer-

1) Sic codex, Magn. resisterint.

2) Codex: sentiam. Emendatio ipsius librarii manu addita.

rum et interficite imperatoris deorumque rebelles,  
interfectos clam in domo sepelite, nullumque sanguinis vestigium relinquite.

*Melites.* Et quid dicemus rogati?

*Terentianus.* Simulate, quasi exilio sint destinati.

*Joannes. Paulus.* Te, Christe, cum patre et sancto spiritu regnante, ~~urum~~ deum, sub hoc periculo invocamus, — te moriendo laudamus; — tu suscipe animas, — pro te de lutea habitatione eliminatas.

### SCENA VIII.

*Terentianus.* Eh heu, christicolae, quid patitur unicus filius meus?

*Christicolae.* Stridet dentibus, sputa iacit, torquet insana lumina; nam plenus est daemonio.<sup>1)</sup>

*Terentianus.* Vae patri! ubi agitur?

*Christicolae.* Ante sepulchra<sup>2)</sup> martyrum Joannis et Pauli humai provolvitur, seque ipsorum precibus tenqueri fatetur.

*Terentianus.* Mea culpa, meum facinus. Nam meo hortatu, meo iussu ipse infelix impias manus in sanctos martyres misit.

*Christicolae.* Si te hortante deliquit, te compatiente poenas luit.

*Terentianus.* Ego quidem parui iussis impissimi imperatoris Juliani.

1) Sic sedex, Celtes: daemonis.

2) Celtes: sepulchrum.

*Christicolae.* Ideo namque ipse divina perculsus est ultione.

*Terentianus.* Scio, eoque magis expaveo, quo nullum hostem dei servorum impunitum evasisse meminero.

*Christicolae.* Recte.

*Terentianus.* Quid si curram et poenitens sceletis — sacris provolvar tumulis?

*Christicolae.* Veniam mereberis, — si tamen baptis- mate mundaberis.

#### SCENA IX.

*Terentianus.* Gloriosi testes Christi, Joannes et Paule, imitamini exemplum magistri eadem iubentis, et orate pro persecutorum delictis. Este compatientes orbati patris angustiis, — et misereamini furientis nati miseriis, — quo ambo tinti fonte baptismatis perseveremus in fide sanctae trinitatis.

*Christicolae.* Parce, Terentiane, lacrimis, et parce auxietati cordis. En filius tuus resipiscit — et per martyrum suffragia sanum recepit.

*Terentianus.* Gratias regi aeternitatis, — qui suis militibus tantum praestitit honoris, — ut non solum animae gaudeant<sup>1)</sup> in coelo, sed etiam mortua in tumulis ossa variis fulgeant miraculorum titulis, in testimonium sui sanctitatis — praestante domino nostro, Jesu Christo, qui vivit.

---

1) In ipso codice primum scriptum fuit: gaudent, fulgent. Emendatione per antiqua littera a utriusque voci adscripta.

## II.

# Dulcitus.

### Argumentum in Dulcitium.

Passio sanctorum virginem Agapis,<sup>1)</sup> Chioniae et Irenae, quas sub nocturno silentio Dulcitus praeses clam adiit, cupiens earum amplexibus saturari. Sed mox ut intravit mente captus ollas et sartagines pro virginibus amplectendo osculabatur, donec facies et vestes horribili nigredine inficiebantur. Deinde Siccinnio comiti iussu imperatoris<sup>2)</sup> puniendas virgines cessit, qui etiam miris modis illusus tandem Agapen et Chioniam concremari et Irenam iussit perfodi.

### FABULAE PERSONAE.

**Dioctelianus.** — **Agape.** — **Chonia.** — **Irena.** —  
**Dulcitus.** — **Milites.**

### SCENA I.

*Dioctelianus.* Parentelae claritas ingenuitatis<sup>3)</sup> — vestrumque serenitas pulchritudinis exigit vos nuptiali

1) Propter genitivum Agapis (de quo supra p. 30. annot.) Hrotsvitha nominativum *Agapes* fixisse videtur.

2) Codex et Celtes: iussu per puniendas. Optime Magna suspicatur vocabulum „imperatoris expressum fuisse compendio a Hrotsvitha, e compendio illo a librario per esse effectum“

3) Sic codex, editores: ingenuitas.

lege primis in palatio copulari, — quod nostri iussio annuerit fieri, si Christum negare nostrisque diis sacrificia velitis ferre.

*Agape.* Esto securus curarum, — nec te gravet nostrarum praeparatiq; nuptiarum, — quia nec ad negationem confitendi nominis, nec ad corruptionem integratatis ullis rebus compelli poterimus.

*Diocl.* Quid sibi vult ista, quae vos agitat fatitas?

*Agape.* Quod signum fatitatis nobis inesse deprehendis?

*Diocl.* Evidens, magnumque.

*Agape.* In quo?

*Diocl.* In hoc praecepsne, quod reicta vetustae observantiae religionis — inutilem christianaee novitatem sequimini superstitionis.

*Agape.* Temere calumniaris statum dei omnipotentis. Periculum.

*Diocl.* Cuius?

*Agape.* Tui reique publicae, quam gubernas.

*Diocl.* Ista insanit. Amoveatur.

*Chionia.* Mea germana non insanit, — sed tui stultitiam iuste reprehendit.

*Diocl.* Ista inclemens bacchatur, — unde nostris conspectibus aequo subtrahatur et tertia discutiatur.

*Irena.* Tertiam rebellem, tibique penitus probabis renitentem.

*Diocl.* Irena cum sis minor aetate, — fito<sup>1)</sup> major dignitate.

*Irena.* Ostende, queso, quo pacto?

*Diocl.* Flecte cervicem diis, et esto sororibus exemplum correctionis, — et causa liberationis.

*Irena.* Conquiniscant idolis, — qui velint incurrire iram celsitonantis; — ego quidem caput regali delibutum non dehonestabo, pedibus simulacrorum submittendo.

*Diocl.* Cultura deorum non adducit dehonestatem<sup>2)</sup> sed praecipuum honorem.

*Irena.* Et quae in honestas turpior, quae turpitudo maior, — quam servos venerari ut dominos?<sup>3)</sup>

*Diocl.* Non suadeo tibi venerari servos, — sed dominorum, principumque deos.

*Irena.* Nonne is est cuiusvis servus, — qui ab artifice pretio comparatur, ut emptitius?

*Diocl.* Huius praesumptio verborum — tollenda est suppliciis.

*Irena.* Hoc optamus, — hoc amplectimur, — ut pro Christi amore suppliciis laceremur.

1) Sic codex, non, ut Magnin docet, sito, nulla igitur emendatione Celtis ad restituendam vocem: *flo*: heo loco opus fuit.

2) Non, ut Magnin, ceaset, in codice *inhonestatem*, correctione Celtis *dehonestatem*, sed in ipso codice antiquis litterarum ductibus haec vox illi superscripta.

3) Neque hoc loco, ut idem docet: codicis scriptio: *quam ut servos veneraris ut dominos* ab editore illo principe commutata cum ea, quam supra receperimus, sed ab ipso codicis librario.

*Diocl.* Istae contumaces nostrisque decretis contraluctantes catenis inretiantur,<sup>1)</sup> — et ad examen Dulcitii praesidis<sup>2)</sup> sub carcerali squalore serventur.

### S C E N A II.

*Dulcitus.* Producite, milites, producite, quas tenetis in carcere.

*Milites.* Ecce quas vocasti.

*Dulcitus.* Papae, quam pulchrae, — quam venustae — quam egregiae puellulae!

*Milites.* Perfectae,<sup>3)</sup> decorae.

*Dulcitus.* Captus sum illarum specie.

*Milites.* Credibile.

*Dulcitus.* Exaestuo illas ad mei amorem trahere.